
 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 1 de 8 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

 

 

PARTE 1 
ASSUNTOS NORMATIVOS 

Sem conteúdo a ser publicado nesta seção. 

PARTE 2 
ASSUNTOS DE PESSOAL 

 

ATOS DO SECRETÁRIO DE ESTADO - SEAP 

PORTARIA nº 59 GES/GS/SEAP, DE 19 DE ABRIL DE 2023 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 28, do Decreto nº 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

CONSIDERANDO que a Polícia Penal passou a compor o rol dos Órgãos de Segurança Pública 
trazidos pelo artigo 144 da Constituição de 1988, por meio da Emenda nº 104/2019; 

CONSIDERANDO que a carreira dos Policiais Penais é regida pela Lei Complementar Estadual n.º 58 
de 30 de dezembro de 2003, o Estatuto do Servidor Público do Estado da Paraíba;  

CONSIDERANDO que o artigo 34 do referido Estatuto do Servidor dispõe que a remoção é o 
deslocamento do servidor para outra repartição no âmbito do mesmo quadro, com ou sem mudança de sede, 
podendo ser de ofício, a pedido ou a critério da Administração; 

CONSIDERANDO o dever da Administração em prover às Unidades Penais número suficiente de 
Policiais Penais, a fim de que as atividades sejam exercidas com eficiência e com segurança aos agentes 
públicos, à população em geral e aos internos;  

CONSIDERANDO o Parecer n.º 72/PGE/2016, emitido pela Procuradoria Geral do Estado, no qual 
opina pela possibilidade da SEAP remover os Policiais Penais entre as Unidades Penais do Estado, desde 
que haja interesse público, que o ato administrativo seja devidamente fundamentado e que haja 
observâncias aos ditames da Lei Complementar Estadual n.º 58/2013;  

CONSIDERANDO ser facultado à Administração Pública o poder de remanejar os servidores de seu 
quadro funcional, dentro do critério de conveniência e oportunidade, ainda que considerados como 
servidores estáveis, desde que o ato administrativo seja devidamente motivado, 

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do serviço, 
designar o servidor RANGEL GOMES SOARES, Policial Penal, matrícula 163.387-2, ora lotado na Cadeia 
Pública de Remígio, para prestar serviço junto a CADEIA PÚBLICA DE SÃO JOÃO DO CARIRI, até ulterior 
deliberação. 

Publique-se. 
Cumpra-se. 

PORTARIA nº 60 GES/GS/SEAP, DE 20 DE ABRIL DE 2023 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 28 do Decreto nº 12.836, de 09 de dezembro de 1988, consoante o disposto no art. 7, § 1º da 
Portaria nº 839/GS/2013, 

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do serviço, 
designar o servidor FERNANDO ANTONIO PEREIRA TELES, Policial Penal, matrícula 191.801-0, para, a partir 
desta data, prestar serviço junto ao PENITENCIÁRIA DOUTOR ROMEU GONÇALVES DE ABRANTES, até 
ulterior deliberação. 

 
JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE 

Secretário de Estado da Administração Penitenciária 

EDIÇÃO nº 36 – ANO 2023                   JOÃO PESSOA/PB                                 21 DE ABRIL DE 2023 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 2 de 8 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

ATOS DO SECRETÁRIO DE ESTADO – SEAD 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando a atribuição que lhe confere o artigo 78, 
inciso II, do Decreto nº 41.415, de 12 de julho de 2021, combinado com a Lei nº 11.359/2019, DEFERIU os 
processos de PROGRESSÃO FUNCIONAL VERTICAL do Grupo GAJ: 

RESENHA 202/2023/DEREH/GS/SEAD 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 17.841, de 15/04/2023) 

Processo Matrícula Nome Cargo Classe P/ Classe 

SAD-PSE-2023/01445 173.925-5 ALESSANDRO LIMA DA SILVA POLICIAL PENAL C D 

22032641-0 174.169-1 DJARBAS DE SOUZA GOMES JÚNIOR POLICIAL PENAL C D 

SAD-PSE-2023/00940 163.478-0 EMMANUEL NUNES DE OLIVEIRA POLICIAL PENAL A B 

SAD-PSE-2023/02879 174.150-1 IVANA LEITE RIBEIRO POLICIAL PENAL C D 

SAD-PSE-2023/01898 171.991-2 MANOEL LEONEL TAVARES NETO POLICIAL PENAL C D 

22035494-4 174.332-5 MÁRCIO ARCANJO DOS SANTOS POLICIAL PENAL A B 

22022614-8 183.929-2 MOISÉS MONTEIRO NETO POLICIAL PENAL C D 

SAD-PSE-2023/01041 171.757-0 RAIMUNDO NONATO DA SILVEIRA BEZERRA POLICIAL PENAL C D 

SAD-PSE-2023/01656 174.375-9 ROBERTO DIMAS CAMPOS JÚNIOR POLICIAL PENAL B C 

SAD-PSE-2023/01740 174.142-0 RODOLPHO DE OLIVEIRA COSTA POLICIAL PENAL C D 

SAD-PSE-2023/01743 184.844-5 SEBASTIÃO CACEMIRO DE BRITO POLICIAL PENAL A B 

SAD-PSE-2023/02103 164.201-4 THEMISTOCLYS MARINHO BARRETO POLICIAL PENAL A B 

PORTARIA Nº 211/2023/SEAD - JOÃO PESSOA, 14 DE ABRIL DE 2023 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 17.841, de 15/04/2023) 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere os incisos 
I e XXII, artigo 78º, do Decreto 41.415, de 12 de julho de 2021, c/c o art. 1º, inciso III, do Decreto nº 37.242, 
de 17 de fevereiro de 2017, republicado dia 04 de abril de 2017, em conformidade com o Convênio nº 
020/2022, de Cessão de Servidores, celebrado entre o Governo do Estado da Paraíba e o Tribunal de Justiça 
do Estado da Paraíba e tendo em vista o que consta no Processo nº SAD-PSE-2023/07376/SEAD, 

RESOLVE autorizar a cessão para o Tribunal de Justiça do Estado da Paraíba do servidor JOÃO 
BEZERRA FILHO, matrícula 171.947-5, lotado na Secretaria de Estado da Administração Penitenciária, pelo 
prazo de 01 (um) ano, com ônus para o Órgão de origem. 

PORTARIA Nº 216/2023/SEAD - JOÃO PESSOA, 17 DE ABRIL DE 2023 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 17.842, de 18/04/2023) 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições que lhe confere o art. 78, 
incisos II e XII, do Decreto nº 41.415, de 13 de julho de 2021 e tendo em vista o Parecer nº 0506/2023/ASJUR, 
oriundo da Assessoria Jurídica desta Pasta, constante do Processo nº SAD-PSE-2023/05735, 

RESOLVE conceder Licença para Desempenho de Mandato Classista, na forma do artigo 82, inciso 
VII, §2º, da Lei Complementar nº 58/2003, ao servidor SEVERINO LEITE DE SOUSA, matrícula 65.759-0, 
Policial Penal, lotado na Secretaria de Estado da Administração Penitenciária, no período de abril/2023 a 
abril/2024, junto ao Sindicato dos Trabalhadores do Sistema Penitenciário do Estado da Paraíba - SINTASP. 

CARLOS TIBÉRIO LIMEIRA SANTOS FERNANDES 
Secretário de Estado da Administração 

RECURSOS HUMANOS – SEAD 

O Diretor Executivo de Recursos Humanos, por delegação de competência que lhe foi outorgada pela 
Portaria nº 2374/GS, datada de 18/07/88 e tendo em vista os relatórios da Gerência Executiva de Concessão 
de Direitos e Vantagens, resolve DEFERIR o seguinte processo de ANOTAÇÃO DE TEMPO DE 
SERVIÇO/CONTRIBUIÇÃO: 

RESENHA 180/2023 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 17.843, de 19/04/2023) 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 3 de 8 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

Processo Matrícula Nome Privada Federal Estadual Municipal 

SAD-PSE-2023/06273 181.590-3 NATÁLIA MARIANE DA SILVA PEQUENO 0 0 0 811 

O Diretor Executivo de Recursos Humanos por delegação de competência que lhe foi outorgada pela 

Portaria nº 2374/GS, datada de 18/07/88, e de acordo com Laudo da Perícia Médica Oficial, DEFERIU os 

seguintes pedidos: 
RESENHA 184/2023 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 17.842, de 18/04/2023) 

Servidor Matrícula Regime Dias Início Término 

JOÃO RICARDO DE OLIVEIRA 174.515-8 ESTATUTÁRIO 90 16/02/2023 16/05/2023 

PHILIPE ALMEIDA FIKANI 174.117-9 ESTATUTÁRIO 60 11/04/2023 09/06/2023 

RESENHA 191/2023 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 17.842, de 18/04/2023) 

Servidor Matrícula Regime Dias Início Término 

FRANK CHARLES FONTES MAIA 172.153-4 ESTATUTÁRIO 90 05/02/2023 05/05/2023 

RESENHA 196/2023 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 17.844, de 20/04/2023) 

Servidor Matrícula Regime Dias Início Término 

JOSÉ VIEIRA DA SILVA 96.579-1 ESTATUTÁRIO 30 09/04/2023 08/05/2023 

THAÍS DIAS LACERDA 168.872-3 ESTATUTÁRIO 30 17/04/2023 16/05/2023 

RESENHA 198/2023 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 17.844, de 20/04/2023) 

Servidor Matrícula Regime Dias Início Término 

CLARA CORALINA DE OLIVEIRA E SILVA MEDEIROS 168.877-4 ESTATUTÁRIO 180 14/04/2023 10/10/2023 

EDSON DE ARAÚJO SILVA 71.054-7 ESTATUTÁRIO 90 28/03/2023 25/06/2023 

LUIZA MARIA ARAÚJO DE MEDEIROS 60.693-6 ESTATUTÁRIO 30 18/04/2023 17/05/2023 

MÔNICA DE FÁTIMA FONTINELE DIAS 94.790-3 ESTATUTÁRIO 60 15/04/2023 13/06/2023 

 

PARTE 3 
ASSUNTOS DIVERSOS 

PORTARIA Nº 16 GS/SEAP, DE 23 DE MARÇO 2023 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 89, parágrafo único, incisos I e II, da Constituição Estadual da Paraíba e ainda o disposto no 
art. 28, do Decreto nº 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

Considerando o êxito da equipe de intervenção da Cadeia Pública de Cuité, coordenada pela Gerência 
Executiva do Sistema Penitenciário - GESIPE; 

Considerando a moção de aplausos aprovada por unanimidade em 06/03/2023 pela Câmara 
Municipal de Cuité em favor da Equipe Interventora da Cadeia Pública de Cuité e ainda o voto de aplausos 
aprovado por unanimidade em 16/03/2023 pelo Egrégio Conselho Estadual de Coordenação Penitenciária – 
CECP, aos Policiais Penais que participaram da intervenção, onde promoveram a reestruturação e 
organização da mencionada unidade penal, 

RESOLVE: 
Art. 1º ELOGIAR os servidores LUCAS BARBOSA FARIAS LEAL, matrícula 168.844-8, JOSÉ CARLOS 

DE OLIVEIRA GOMES, matrícula 168.833-2, EVERTON CARVALHO LOPES, matrícula 174.208-6, JULIHEBERT 
DA SILVA LEITE, matrícula 163.988-9 e RONALDO DA SILVA PORFÍRIO, matrícula 163.917-0, pelo êxito na 
intervenção realizada na Cadeia Pública de Cuité/PB em razão de situação de crise, exercendo com 
competência, eficiência e elevado espírito público as suas funções, sendo merecedores de público 
RECONHECIMENTO em razão da presteza no exercício das atividades funcionais. 

Art. 2º Determinar que o presente elogio seja anotado nos assentamentos funcionais dos servidores. 
Publique-se. 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 4 de 8 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

Cumpra-se. 
João Pessoa/PB, 23 de março de 2023 

PORTARIA nº 028 - GS/SEAP, DE 19 DE ABRIL 2023 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 17.844, de 20/04/2023) 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 89, parágrafo único, incisos I e II, da Constituição Estadual da Paraíba e ainda o disposto no 
art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores ALEXANDRE RODRIGUES GOMES COSTA, matrícula nº 174.080-6 e 
JADER FILIPE VALOES CARDOSO, matrícula nº 174.405-4, para gestor e fiscal, respectivamente, do Contrato 
nº 0087/2018 (Monitoramento Eletrônico), celebrado entre a Secretaria de Estado da Administração 
Penitenciária e a empresa UE BRASIL TECNOLOGIA LTDA. 

Art. 2º. Os servidores designados devem realizar o acompanhamento técnico, execução, fiscalização 
do Contrato nº 0087/2018 e respectivos aditivos contratuais, com observância ao prazo de vigência, 
pagamentos, termos de recebimento e demais atribuições exigidas na legislação específica. 

Art. 3º. Fica revogada a Portaria nº 198/GS/SEAP/2021, publicada no Diário Oficial de 30 de julho de 
2021. 

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial. 
Publique-se. 
Cumpra-se. 

João Pessoa/PB, 19 de abril de 2023 
 

 
JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE 

Secretário de Estado da Administração Penitenciária 

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
 

Publicação Diário Oficial do Estado nº 17.844, de 20/04/2023 

Nº do Cadastro 18-01297-3 

Nº do Contrato 0087/2018 

Contratante SECRETÁRIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

Contratado EU BRASIL TECNOLOGIA LTDA 

Valor Original do Contrato 3.552.000,00 

Nº do Aditivo 05 

Objeto do Aditivo 
PRORROGAR A VIGÊNCIA DO CONTRATO 0087 2018 POR MAIS 12 (DOZE) MESES, NOS TERMO DO ART. 
57, INC. II DA LEI 8.666 DE 1993. 

Valor do Aditivo 5.870.100,00 

Classificação Funcional-Programática 24.101.14.422.5005.4295.0287.3390.39.500.0.2.0000.00 

Período de Vigência do Contrato 12/04/2018 a 15/04/2024 

Data da Assinatura do Aditivo 14/04/2023 

Valor Acumulado do Contrato com 
o(s) aditivo(s) anterior(es) 

22.967.700,00 

Gestor do Contrato ROBERTO DIMAS CAMPOS JÚNIOR – Mat. 174.375-9 

 

 
 

JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE 
Secretário de Estado da Administração Penitenciária 

ESCOLA DE GESTÃO PENITENCIÁRIA - EGEPEN 

RESENHA 003/2023/EGEPEN/SEAP/PB 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 5 de 8 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

O DIRETOR DA ESCOLA DE GESTÃO PENITENCIÁRIA, no uso de suas atribuições conferidas pela art. 
12 da Lei 8.186, de 16 de março de 2007, RESOLVE: 

MATRICULAR os Policiais Penais e demais servidores para o CURSO DE TÉCNICAS E ROTINAS EM 
UNIDADE PRISIONAL que trata o Edital EGEPEN, em Resenha 002/2023/EGEPEN/SEAP/PB, publicado no BI-
SEAP 35, de 14 de abril de 2023. 

I. Policiais Penais da Paraíba 
Nº Nome Matrícula 
1 ALEXSANDRO LINS DE LIMA  181.223-8 
2 ANDERSON LOPES MEDEIROS  163.505-1 
3 ARTUR MARINHO DE SOUSA  163.280-9 
4 CRISTIANO COSTA DUTRA  174.091-1 
5 EDNEY ANDRÉ ALVES DINIZ  163.410-1 
6 EMANUEL ADAILSON DA SILVA  171.878-9 
7 HELCIUS CASSIUS CABRAL DA SILVA RAMOS  171.600-0 
8 IRÊNIO DE MACÊDO PIMENTEL  168.770-1 
9 JANIO DA SILVA ARAUJO  187.897-2 

10 JOSÉ DE ARIMATÉIA PEREIRA DE SOUZA  163.412-7 
11 MARIA SALOMÉ PEREIRA DA COSTA BARROS  173.102-5 

12 MERCILENE PEREIRA CAVALCANTI  173.133-5 
13 NOTLIN FREIRE FERNANDES DO AMARANTE  163.145-4 
14 PETRONIO DANTASGONÇALVES  174.102-1 
15 PHILIPPE COSTA DE SOUZA  174.103-9 
16 RAQUELINE FARIAS BARRETO  163.237-0 
17 ROBERIO DE OLIVEIRA LAURENTINO  163.228-1 
18 STELLA BELMIRO DE ARAUJO  163.921-8 
19 SUELDO DOS ANJOS POMPEU DE BRITO  173.167-0 
20 VALDIR GOMES DE BRITO  163.278-7 

II. Servidores de outras Instituições/Coirmãs 

Nº Nome Matrícula Instituição 
1 CÍCERO ABÍLIO SOUSA DE ARAÚJO 3078 GMC 
2 HILÁRIO MARTINS BORBOREMA 3709 GMC 
3 JONATHA CAPITULINO SOUTO 1893 GMC 
4 JOSÉ ALVES CADETE NETO 3352 GMC 
5 MILTON RIBEIRO DE SOUZA 1347 GMC 

 

João Pessoa, PB, 19 de abril de 2023 

RESENHA 004/2023/EGEPEN/SEAP/PB 

O DIRETOR DA ESCOLA DE GESTÃO PENITENCIÁRIA, no uso de suas atribuições conferidas pela art. 
12 da Lei 8.186, de 16 de março de 2007, RESOLVE: 

INFORMAR, para ciência e devidos fins, que o Policial Penal MIQUEIAS BARBOSA RODRIGUES, 
matrícula 171.921-1, encontra-se matriculado no CURSO DE NEGOCIAÇÃO POLICIAL – CNP/PMPB 2023, que 
ocorrerá no período de 03 a 25 de abril, consoante publicação no Boletim da PM Nº 0064, de abril de 2023, 
página 5314. 

INFORMAR, para ciência e devidos fins, que foi homologado a indicação do Policial Penal CARLOS 
AUGUSTO MOURA COELHO, matrícula 181.577-6, para participar do CURSO DE NEGOCIAÇÃO POLICIAL – 
CNP/PMPB 2023, que ocorrerá no período de 03 a 25 de abril, consoante publicação no Boletim da PM Nº 
0063, de abril de 2023, página 5219. 

João Pessoa, PB, 19 de abril de 2023 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 6 de 8 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

RESENHA 005/2023/EGEPEN/SEAP/PB 

O DIRETOR DA ESCOLA DE GESTÃO PENITENCIÁRIA, no uso de suas atribuições conferidas pela art. 
12 da Lei 8.186, de 16 de março de 2007, RESOLVE: 

INFORMAR, para ciência e devidos fins, que os Policiais Penais e demais servidores, encontram-se 
matriculados no CURSO DE CONTROLE DE ACESSO DE PESSOAS, VEÍCULOS E OBJETOS EM ÁREAS DE 
SEGURANÇA, ofertado pela ESPEP em parceria com a EGEPEN, ministrado no período de 10, 12, 17, 19, 24, 
26/04 e 03, 08, 10, 15, 17, 22, 24, 29/05/2023. 

I. Policiais Penais da Paraíba 
Nº Nome Matrícula 
1 ALCIONE DIAS DA SILVA 174.540-9 
2 ALESSANDRO GUILHERME SILVA RIBEIRO 174.571-9 
3 ALINNE CRISTINE CARDOSO DA SILVA 163.159-4 
4 ALLERRANDRO MARTINS ALVES 173.815-1 
5 CECILIO BATISTA GUEDES NETO 174.304-0 
6 CHRYSTIANO COSTA LINS DOS SANTOS 173.169-6 
7 EDLENE ALVES DA COSTA 171.916-5 
8 EDSON FIRMINO DA SILVA FILHO 174.344-9 

9 EMMANUEL NUNES DE OLIVEIRA 163.478-0 
10 ERASMO CARLOS DA CRUZ ARAÚJO 163.465-8 
11 FABRÍCIO FREIRE DE ARAÚJO 171.163-6 
12 FLÁVIO HENRIQUE MAHON CUSTÓDIO 174.065-2 
13 FRANCISCO ANDRADE LEITE 163.350-3 
14 FRANKLIN ARAÚJO DE FIGUEIREDO 174.294-9 
15 GLEIDSON PORTO FERREIRA 181.793-1 
16 HELTON FELINTON PEDROSA DE MELO 174.123-3 
17 HUBERT MILANÊS PESSOA 184.729-5 

18 HUDSON LATO LOPES E ALMEIDA 168.663-1 
19 IGOR ARAÚJO SOBRAL 163.961-7 
20 JARBAS SOBREIRA MOREIRA JÚNIOR 168.168-1 
21 JERLANIO DA SILVA 191.344-1 
22 JOÃO CARLOS SOARES DE LIMA 171.923-8 
23 JOSÉ FERREIRA NUNES NETO 164.228-6 
24 JOSE LOPES DE SOUZA 171.871-1 
25 JOSINALDO LUCAS DE OLIVEIRA 174.357-1 
26 LÁZARO DOS SANTOS 174.537-9 
27 LUCIANO MENDES DE SENA 174.250-7 

28 LUCIANO RAMOS FERREIRA DE PAULA 173.842-9 
29 MADISON PEREIRA DE ARAÚJO 183.504-1 
30 MÁRCIO CRYSTIANO MARINHO DE PAULA 174.235-3 

31 MARIA DE LOURDES CLEMENTINO MENDES 173.848-8 
32 MARIEL BARBOSA DA SILVA 173.104-1 

33 MARLOS DE MIRANDA CÓRDULA 173.773-2 
34 NADJA MARCELINO DA SILVA 173.821-6 

35 ORLANDO LEONARDO DO NASCIMENTO LIMA 174.175-6 
36 PHILIPE ALMEIDA FIKANI 174.117-9 
37 REINALDO COÊLHO MESQUITA 187.695-3 
38 ROMERO FRANCISCO DOS SANTOS 174.576-0 
39 SANDRESON FABIO DE LIMA 174.450-0 

40 SEZEFREDO VIANA DE OLIVEIRA 163.566-2 
41 THAISA LIMA CAMPELO MATA 173.491-1 
42 THIAGO ROBSON DOS SANTOS LOPES 163.537-9 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 7 de 8 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

43 THIAGO SILVA DO NASCIMENTO 181.009-0 
44 TIAGO FERNANDES DA SILVA 174.099-7 
45 WAGNER JOSÉ MONTEIRO FALCÃO 173.980-8 
46 ZANAL ALVES DA SILVA  171.593-3 

II. Servidores de outras Instituições/Coirmãs 

Nº Nome Matrícula Instituição 
1 JOALISON MOREIRA DA SILVA 664.276-4 FUNDAC 
2 MARIA FABIANA BARBOSA DA VEIGA 664.357-4 FUNDAC 

 
João Pessoa, PB, 19 de abril de 2023 

 
MAZUKYEVICZ RAMON SANTOS DO NASCIMENTO SILVA 

Diretor da EGEPEN 
 

PARTE 4 
JUSTIÇA E DISCIPLINA 

PORTARIA Nº 029/GS/SEAP/2023, EM 19 DE ABRIL DE 2023 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 17.844, de 20/04/2023) 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

RESOLVE prorrogar por 30 (trinta) dias, a partir do dia 25/04/2023, o prazo para conclusão dos 
trabalhos referente ao Processo Administrativo Disciplinar nº SAP-PRC-2023/00807, instaurado através da 
Portaria n° 04/2023-PAD-COR/GS/SEAP, publicada no Diário Oficial do Estado da Paraíba em 18.02.2023. 

Publique-se. 
Cumpra-se. 

PORTARIA Nº 030/GS/SEAP/2023, EM 19 DE ABRIL DE 2023 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 17.844, de 20/04/2023) 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

RESOLVE prorrogar por 30 (trinta) dias, a partir do dia 25/04/2023, o prazo para conclusão dos 
trabalhos referente ao Processo Administrativo Disciplinar nº SAP-PRC-2023/00808, instaurado através da 
Portaria n° 05/2023-PAD-COR/GS/SEAP, publicada no Diário Oficial do Estado da Paraíba em 18.02.2023. 

Publique-se. 
Cumpra-se. 
 

 
JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE 

Secretário de Estado da Administração Penitenciária 

 

 

 

 

 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 8 de 8 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO DA SEAP PB 
 

EXPEDIENTE 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 
 

JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE 
Secretário de Estado 

JOÃO PAULO FERREIRA BARROS 
Secretário Executivo 

 
THIAGO POGGI LINS NUNES 

PATRÍCIO FERREIRA DE LIMA JUSTO 
Boletim Interno 

 

 

 

A publicação no Boletim Interno da Secretaria de Estado da Administração Penitenciária – BI SEAP, 
deve respeitar os critérios: 

 O material deve ser enviado via e-mail (boletiminterno@seap.pb.gov.br) 

 Remeter ofício requerendo sua publicação via PBDOC ao SUBGERH.  
 
Período da entrega do material: de segunda-feira a quinta-feira. 
Dia de publicação: sexta-feira* 

* Materiais entregues depois da quinta-feira serão publicados na edição seguinte do B.I. 

 
MAIS INFORMAÇÕES E ESCLARECIMENTOS: 
Thiago Poggi Lins Nunes 
Patrício Ferreira de Lima Justo 
E-mail: boletiminterno@seap.pb.gov.br 
 

 

NORMAS PARA PUBLICAÇÃO NO BOLETIM INTERNO 

mailto:boletiminterno@seap.pb.gov.br

